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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je výroba ječného kvasného chleba za použití fermentační techno-

logie. Cílem bylo vytvořit vhodnou recepturu a stanovit technologický postup pro výrobu

ječného kvasného chleba, který by byl pro zákazníky přijatelný svým složením a chutí.

Jako rostlinný materiál byl použit bezpluchý ječmen KM 2084, který byl fermentován za

pomocí bakterií mléčného a octového kvašení na kvas. Kvas byl dále použit na výrobu

chlebového těsta, z kterého následně byl upečen chléb. Důkaz byl kladen na reologické a

senzorické vlastnosti chleba

Pro ječný kvasný chléb je typická příchuť ječmene, která je pro mnohé nepříjemná. U pe-

čený ječný kvasný chléb má oproti běžnému konzumnímu chlebu menší objem, sníženou

stabilitu těsta, ale větší a pravidelnější pórovitost střídy.

Klíčová slova: ječmen, β-glukany, kvas, kvasování

ABSTRACT

The theme of the thesis is the production of fermented barley bread using fermentation

technology. The aim was to establish a suitable recipe and provide a technological process

for the production of fermented barley bread, which would be interesting for the customers

in its composition and taste. As the plant material was used naked barley KM 2084, which

was fermented using bacteria, lactic and acetic acid to ferment. Yeast was further used for

production of bread dough, from which was subsequently baked bread. The emphasis was

placed on the rheological and sensory properties of bread.

For barley fermented bread is typical flavor of barley, which is unpleasant for many peo-

ple. The baked fermented barley bread is compared to conventional consumerism bread

smaller volume, reduced stability of dough, but larger and more regular crumb porosity.

Keywords: barley, beta-glucans, yeast, fermenation technology
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1 ÚVOD

Snaha o zvýšení nutriční hodnoty komerčních pekařských i pečivárenských výrobků je

celosvětovým trendem. Využití nejrůznějších surovin se zvýšeným obsahem nutričně vý-

znamných složek potravy jako přídavku k pšeničné mouce umožňuje vyvíjet stále širší

sortiment výrobků s pozitivními zdravotními účinky na lidský organismus, a má proto vel-

ký vliv na rozšíření konzumace takto obohacených produktů mezi spotřebiteli.

V hladké pšeničné mouce je nízký obsah vlákniny, dále je zde nízké zastoupení některých

skupin vitaminů, antioxidantů a dalších biologicky aktivních látek. Ječmen je jednou z per-

spektivních potravinářských surovin pro vysoký obsah rozpustné vlákniny a zvýšený obsah

polyfenolických látek s antioxidačními účinky. Jeho využití v pekárenství však omezuje

strukturální složení bílkovinného komplexu s fyzikálněchemickými vlastnostmi nevhod-

nými pro výrobu kynutých těst.

Zahraniční publikace s výsledky využití ječmene a jiných netradičních zrnin k přípravě

cereálních výrobků s příznivým vlivem v prevenci diabetu, kardiovaskulárních a dalších

civilizačních chorob se začaly hojněji objevovat v posledních 20 letech. Současný přehled

prací potvrzuje, že toto téma začíná nabývat na významu i v tuzemsku a přilehlém.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 JEČMEN

Ječmen (obr. 1.) se řadí ve vědecké klasifikaci do říše rostliny (Plantae), podříše cévnaté

rostliny (Tracheobionta), oddělení krytosemenné (Magnoliophyta), třída jednoděložné

(Liliopsida), řád lipnicotvaré (Poales), čeleď lipnicovité (Poaceae), podčeleď vlastní lipni-

covité (Pooi-deae) a rod ječmen (Hordeum) [1].

Obr. 1 Ječmen setý [1]

Podle způsobu růstu se ječmeny dělí na divoce rostoucí plané ječmeny, z nichž je u nás

nejrozšířenější ječmen myší, a ječmeny seté, které se vyskytují v kultuře a jsou jednoletou

jarní nebo ozimou trávou. Kulturní ječmeny se pak ještě dělí na ječmeny dvouřadé a více-

řadé [2, 3].

Z morfologického hlediska se rostlina ječmene skládá kořenové soustavy typu svazčitého

kořenu. Stéblo ječmene tvoří 4–8 článků (internodií), oddělených kolénky (nody) a dosa-

huje výšky 80 až 130 cm. Listy ječmen má pravotočivé a jsou umístěny nad sebou ve dvou

řadách. Květenství a květ je složený nerozvětveným klasem (lichoklas), tvořený smáčknu-

tým vřetenem, na stranách obrveným, který je rozdělen na jednotlivé články. Obilka (zrno)

je složena ze tří částí: obalu, endospermu a zárodku. Obal zrna je tvořen vnějším oplodím a

vnitřním osemením, které spolu srůstají. Endosperm (bílek) vyplňuje hlavní podíl zrna.

Jeho vnější vrstva se nazývá aleuronová. Buňky aleuronové vrstvy obsahují zásobní pro-

teiny, tuk a menší množství škrobových zrn. Zárodek (klíček) tvoří nejmenší část zrna,

představuje asi 1,5-4% podíl. Jsou v něm již vytvořeny základy budoucí rostliny. Na po-

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/52/Escourgeon-Hordeum_vulgare_subsp._vulgare.jpg
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čátku klíčení se v zárodku aktivují enzymy, které degradují obsah škrobového endospermu.

Obilky jsou pluchaté nebo bezpluché (nahé) [4].

U pluchatého ječmene je obilka na hřbetní straně kryta pluchou, která svými okraji pře-

krývá menší plušku (Obr. 2). Plucha spolu s pluškou chrání obilku před vnějšími vlivy.

Svou strukturou se příliš neliší od listů a jejich zvrásnění určuje jemnost. Zrno bezplu-

chých forem ječmene se na rozdíl od pluchatého nemusí loupat, má lepší senzorické vlast-

nosti. Nevýhodou je citlivost na poškození klíčku. V současné době je bezpluchý ječmen

nejvíce ceněn jako vynikající zdroj rozpustné vlákniny. Obsah celkové potravinářské vlák-

niny u různých odrůd kolísá od 15 do 24 %, z toho nerozpustná vláknina tvoří 11–19 % a

rozpustná 3–6 %. Pluchatý ječmen se tradičně používá jako krmivo pro zvířata nebo pro

výrobu sladu a malá část slouží pro lidskou výživu [3,5].

Obr. 2 Dvoukvětý klas, 1 - plevy, 2 - pluchy,

3 - osiny, 4 - plušky, 5 - tyčinky [3]
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2.1 Chemické složení ječmene

Ječmen obsahuje 80–88 % sušiny a 12–20 % vody. Sušinu tvoří organické dusíkaté (bílko-

viny) a bezdusíkaté sloučeniny (sacharidy, tuky) a anorganické látky. Anorganické látky

(popeloviny) tvoří podstatně menší podíl sušiny než organické látky. Jejich obsah kolísá

mezi 2–3 %.

2.1.1 Sacharidy

V obilném zrnu lze nalézt různé druhy sacharidů od jednoduchých cukrů až po vysokomo-

lekulární polysacharidy. Některé z nich jsou obsaženy ve velmi malém množství např. sa-

charóza 1–2 % a rafinóza 0,3–0,5 %, zatímco celulóza a lignin jiné představují desítky

procent z hmotnosti zrna. Jejich obsah se v jednotlivých odrůdách se může významně lišit

a je ovlivňován lokálními klimatickými a půdními podmínkami v daném roce a dodržová-

ním agrotechnických opatření [6].

Monosacharidy jsou zastoupeny zejména ve formě hexozanů. Největší význam má glukó-

za, která se spolu s fruktózou vyskytuje v zrnu jen v nepatrném množství 0,1 % na hmot-

nost zrna [7,8].

Z disacharidů se v obilce vyskytuje sacharóza, která je obsažena především v klíčku, a

maltóza. Sacharóza sama není přímo zkvasitelná kvasinkami ethanolového kvašení, ale po

hydrolýze poskytuje směs monosacharidů glukózy a fruktózy, tzv. invertní cukr, která je

pro kvasinky zkvasitelný. Ve zralém, neporušeném a suchém zrnu se oligosacharidy vy-

skytují ve velmi nízkých koncentracích [9].

Polysacharidy obilných zrn se dělí zpravidla na škrob a na skupinu neškrobových polysa-

charidů. Škrob je obsažen v obilném endospermu a tvoří přibližně 60–75 % sušiny obilek.

Obsah škrobu v mouce je 80 %, který je tvořena převážně endospermem. Škrob má vedle

pšeničného lepku zásadní význam pro cereální technologii a může být biochemicky hydro-

lyzován amylolytickými enzymy tzv. amylázami. Jde o enzymy třídy hydroláz, které kata-


[…]


konzumní chléb.

Byly navrhnuty vhodné receptury (tab. 11.) s technologickým postupem (tab. 12) na výro-

bu ječného kvasného chleba z ječné mouky bezpluché KM 2084 a kvasových kultur

8 Kultursauer a 11E.

Tab. 11Vhodné receptury na výrobu ječného kvasného chleba

Suroviny
Množství [%]

chléb 1 chléb 2

Pšeničná mouka hladká světlá 60 60

Ječná mouka bezpluchá KM 2084 40 40

Kvas 8 Kultursauer 48

Kvas 11 E 48

FH STABIL 1 1

Sůl jemná 2 2

Droždí pekařské 2 2

Voda 46 46

Tab. 12 Technologické parametry výroby chleba

Výrobky z ječné mouky bezpluché KM 2084 a kvasů (8 Kultursauer a 11E) byly na zákla-

dě posledních pečících zkoušek a senzorického hodnocení vzhledově nerozeznatelné od

kontrolních chlebů pšenično–žitných. Klenutí, barva kůrky, pórovitost střídy i objem chle-

ba byly prakticky identické. Hodnocena byla odlišně zejména chuť ječných chlebů, které

působily svojí pachutí nepříjemným dojmem pro běžného hodnotitele (konzumenta). Tato

Chuťové zakyselení 1500

Navážka [g] 800

Doba míchání [min] 6+4

Teplota těsta [°C] 26

Doba zrání [min] 20

Doba kynutí [min] 50–60

Teplota pečení [°C] 240–210

Doba pečení [min] 45
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vada se v menší míře projevuje i ve vůni ječných kvasných chlebů. Tyto nedostatky se zin-

tenzívněly u ječného chleba s neprokvašenou ječnou moukou.

Čerstvost ječných kvasných chlebů byla velmi dobrá v porovnání s pšenično-žitným chle-

bem. Ječný kvasný chléb si zachoval při delším skladování (5 dnů) čerstvost, vláčnost a

šťavnatost.

Na závěr je možno konstatovat, že byl navrhnutý vhodný technologický postup na výrobu

ječného kvasného chleba. Ale u ječného kvasného chleba je patrná pachuť ječmene, kterou

je nutno odstranit úpravou receptury na těsto. Navrhovala bych recepturní přídavek mléč-

ného proteinu a lipidů, chlebového koření nebo jiné aromatické přísady. Bez těchto úprav

nebude ječný kvasný chléb vhodný pro běžného konzumenta.
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ PEKAŘSKÝCH

VÝROBKŮ

Senzorické hodnocení pekařských výrobků

Jméno:

Datum:

Úkol 1 : U předložených vzorků zaznamenejte, prosím, na grafické stupnici nejdříve

vůni, poté celkový vzhled, pórovitost a pružnost střídy, příjemnost chuti, intenzitu

pachuti, texturu celkový dojem a optimalizujte kyselou chuť chleba.
Vz.č……….

Vůně chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Vůně chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Vůně chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Vůně chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Vzhled chleba

vynikající

odporná
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Vz.č……….

Vzhled chleba

vynikající

odporný

Vz.č……….

Vzhled chleba

vynikající

odporná

Vz.č……….

Vzhled chleba

vynikající

odporná

Vz.č……….

Pórovitost střídy

bez pórů

příliš velké

póry

Vz.č……….

Pórovitost střídy

bez pórů

příliš velké

póry

Vz.č……….

Pórovitost střídy

bez pórů

příliš velké

póry

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

Vz.č……….

Pórovitost střídy

bez pórů

příliš velké

póry

Vz.č……….

Pružnost střídy

velmi pružná

drobivá

Vz.č……….

Pružnost střídy

velmi pružná

drobivá

Vz.č……….

Pružnost střídy

velmi pružná

drobivá

Vz.č……….

Pružnost střídy

velmi pružná

Vz.č……….

Chuť chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Chuť chleba

velmi příjemná

odporná
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 Vz.č……….

Chuť chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Chuť chleba

velmi příjemná

odporná

Vz.č……….

Kyselost chleba

absolutně neky-

selá

optimální

velmi kyselá

Vz.č……….

Kyselost chleba

absolutně neky-

selá

optimální

velmi kyselá

Vz.č……….

Kyselost chleba

absolutně neky-

selá

optimální

velmi kyselá

Vz.č……….

Kyselost chleba

absolutně neky-

selá

optimální

velmi kyselá
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 Vz.č……….

Pachuť chleba

nepřítomna

velmi silná

Vz.č……….

Pachuť chleba

nepřítomna

velmi silná

Vz.č……….

Pachuť chleba

nepřítomna

velmi silná

Vz.č……….

Pachuť chleba

nepřítomna

velmi silná

Vz.č……….

Textura střídy

vinikající

velmi šatná

Vz.č……….

Textura střídy

vinikající

velmi šatná

Vz.č……….

Textura střídy

vinikající

velmi šatná
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Vz.č……….

Textura střídy

vinikající

velmi šatná

Vz.č……….

Celkový dojem chleba

vynikající

odporný

Vz.č……….

Celkový dojem chleba

vynikající

odporný

Vz.č……….

Celkový dojem chleba

vynikající

odporný

Vz.č……….

Celkový dojem chleba

vynikající

odporný

Úkol 2: Do tabulky uveďte, prosím, pořadí vzorků (1 – nejlepší...4- nejhorší)

č.

vzorku

pořadí

Poznámky ________________________________________________________________