## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Lenka Křápková, DiS
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí): Technologie mléka a mléčných výrobků
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Burešová, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Viera Šottníková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

**Název bakalářské práce:**
Ječný kvasný chléb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>D - uspokojivě</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>F - nedostatečně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>D - uspokojivě</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>F - nedostatečně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>F - nedostatečně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>F - nedostatečně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>F - nedostatečně</b>

Předloženou práci **nedoporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**F - nedostatečně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Hlavní část práce "Materiál a metodika" je napsána hodně chaoticky, je těžce rozeznat, co se vlastně hodnotilo, na str. 38 je přídavek 40, 50, a 60%, ale tento přídavek je v tab.7 uveden jako 20, 25, a 30%, v tab.8 jen 40% a v tab. 9 20, 40%, takže není zřejmé, co se vlastně hodnotilo. Zkoušel se přídavek žitného kvasu, nebo ječné mouky, kterou studentka nazývá moukou bezpluchou?

Str. 39 - objem výrobků se uvádí v cm<sup>3</sup> nebo v ml, jak se mohl hodnotit objem bez měření? Výsledek měření je o tom, že by měl být vždy statisticky vyhodnocen, nestačí jen něco zkonstatovat.

V abstraktu je napsáno, že byl kladen důraz na reologické vlastnosti, no v práci není zmínka o nějakém reologickém měření.

Str. 13 - obsahuje ječná mouka lepek, jak to studentka tvrdí?

Str. 17 /obr. 4 je to skutečně zpracování ječmene na mouku?

Str. 31 - lit. odkaz 7 a 27 je stejná publikace a v práci chybí využití doporučených zdrojů.

V práci se nachází hodně gramatických chyb, mj. i např. shoda podmětu s přísudkem.

Doporučuji práci přepracovat!

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

1. Co je stažený objem? (str.41)

2. Jakým způsobem se měřila stabilita chleba, když v metodice není o tom zmínka?

3. Jakým způsobem se hodnotila čerstvost chleba, v metodice ani ve výsledcích není o tom ani zmínka, no v závěru studentka konstatuje, že čerstvost ječných chlebů byla velmi dobrá?

4. Podle jakých kritérií studentka sestavovala senzorický dotazník? Může být vůně chleba odporná? Lepší je termín např. nepříjemná.

- vzhled - vynikající a opozitum "odporná"?

- pórovitost - je chleba bez pórů?

- textura střídy- co je "vynikající" a co velmi špatná?

Nevím, jak podle daného senzorického dotazníku mohl zkušený hodnotitel hodnotit?

V Brně dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce

## Posudek oponenta bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Lenka Křápková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí): Technologie mléka a mléčných výrobků
Ústav: technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Burešová, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. František Buňka, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

**Název bakalářské práce:**
Ječný kvasný chléb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>E - dostatečně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>E - dostatečně</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>D - uspokojivě</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>F - nedostatečně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>F - nedostatečně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>F - nedostatečně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>F - nedostatečně</b>

Předloženou práci **nedoporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**F - nedostatečně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi výroby kvasného chleba, kde je jako jedna ze surovin použita ječná mouka. Téma je to aktuální a zajímavé, skýtající možnosti aplikace do praxe. Studentka však bakalářskou práci zpracovala velmi nešťastným způsobem. V první řadě je třeba jmenovat formální úroveň, která je velmi špatná a hraničí s akceptovatelností. Zcela není respektována jednotnost psaní konzervativním či progresivním způsobem (například -óza x -osa). V kapitole pojednávající o zpracování ječného zrna není zcela zřejmé, zda je skutečně popisováno mletí ječného zrna.

Slabinou práce je však její praktická část. V metodice práce není uspokojivým způsobem popsáno, co vlastně bylo děláno a jakými metodami byly experimentální výrobky hodnoceny. Rovněž značení jednotlivých chlebů je nešťastné a čtenáři nedává prostor pro orientaci. Toto se týká i výsledkové části. Není uspokojivým způsobem popsána senzorická analýza vzorků ani hodnocené parametry.

Nedoporučuji práci k obhajobě a doporučuji její dopracování.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

-

V e Zlíně dne 3. června 2013

podpis oponenta bakalářské práce